UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2363/SKHĐT-ĐKKD

V/v báo cáo tình hình triển khai

công tác đăng ký doanh nghiệp theo

Luật Doanh nghiệp 2020

Đồng Tháp, ngày 29 tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Cục Quản lý đăng ký kinh doanh,

Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Căn cứ Công văn số 147/ĐKKD-TH ngày 15/7/2022 của Cục Quản lý đăng

ký kinh doanh, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, về việc báo cáo tình hình triển khai công

tác đăng ký doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp 2020 (nội dung báo cáo theo

hướng dẫn tại Công văn số 147/ĐKKD-TH ngày 15/7/2022 của Cục Quản lý

đăng ký kinh doanh).

Trên cơ sở kết quả thực hiện từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/7/2022, Sở

Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp tổng hợp, báo cáo như sau:

1. Về việc triển khai Luật Doanh nghiệp và công tác đăng ký doanh

nghiệp.

a) Về Luật Doanh nghiệp.

- Để kịp thời thông tin đến các Sở, Ban ngành, Hiệp hội và Cộng đồng

doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh về những những điểm mới, những cải cách quan

trọng của Luật Doanh nghiệp 2020, sẽ có hiệu lực vào ngày 01/01/2021.

Tháng 09/2020, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp đã phối hợp với

Sở Tư pháp tham mưu UBND Tỉnh tổ chức Hội nghị (trực tiếp và trực tuyến)

triển khai các văn bản quy phạm pháp luật, trong đó có Luật Đầu tư và Luật

Doanh nghiệp.

Nội dung triển khai tập trung vào những điểm mới của Luật Doanh nghiệp

như việc cắt giảm thủ tục hành chính, tạo thuận lợi hơn cho việc đăng ký doanh

nghiệp, gia nhập thị trường thông qua quy trình đăng ký qua mạng thông tin điện

tử, không phải nộp hồ sơ giấy như quy định của Luật Doanh nghiệp 2014; bổ

sung thêm một phương thức đăng ký doanh nghiệp qua dịch vụ bưu chính; bãi

bỏ quy định về thủ tục Doanh nghiệp phải thông báo mẫu dấu doanh nghiệp; rút

ngắn thời gian Doanh nghiệp phải thông báo tạm ngừng kinh doanh hoặc tiếp

tục kinh doanh trước thời hạn đã thông báo; về bổ sung thêm đối tượng không

2

được thành lập và quản lý doanh nghiệp; thay đổi khái niệm Doanh nghiệp nhà

nước; việc tạo thuận lợi hơn trong việc tổ chức lại doanh nghiệp …

b) Đối với Nghị định về đăng ký doanh nghiệp.

Khi Chính phủ ban hành Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 về

đăng ký doanh nghiệp,

Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp đã kịp thời có Công văn số

150/SKHĐT-ĐKKD ngày 21/01/2021, triển khai đến UBND các huyện, thành

phố trên địa bản tỉnh để chỉ đạo Phòng Tài chính-Kế hoạch thực hiện.

c) Về áp dụng biểu mẫu.

- Tiếp nhận Thông tư 01/2021/TT-BKHĐT ngày 16/3/2021 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư hướng dẫn về đăng ký doanh nghiệp và hộ kinh doanh.

 Ngày 19/4/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp đã có Công văn

số 766/SKHĐT-ĐKKD, gửi đến UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh

để chỉ đạo Phòng Tài chính-Kế hoạch sử dụng biểu mẫu mới để thực hiện nhiệm

vụ.

d) Về công tác tuyên truyền, hỗ trợ, hướng dẫn, giải đáp những vướng mắc.

- Trên website của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp có xây dựng

chuyên mục riêng về “Đăng ký doanh nghiệp”. Qua đó, các tổ chức, cá nhân có

thể vào tải các mẫu biểu theo Thông tư 01/2021/TT-BKHĐT ngày 16/3/2021

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các biểu mẫu (dự thảo) theo từng nội dung đăng ký

doanh nghiệp và tham khảo các quy trình đăng ký doanh nghiệp theo hướng dẫn.

- Công bố trên website của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp “Bộ

câu hỏi – trả lời” về những vướng mắc thường gặp trong thực hiện thủ tục hành

chính lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư, để người dân, tổ chức, doanh nghiệp khi

thực hiện thủ tục hành chính tham khảo.

Đồng thời, đề nghị UBND cấp huyện chỉ đạo Phòng Tài chính-Kế hoạch tổ

chức công khai bằng các hình thức phù hợp để người dân, tổ chức, doanh nghiệp

tìm hiểu khi thực hiện thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Cử Viên chức của Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp và Khởi nghiệp trực

thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp, đến làm việc tại Trung tâm Kiểm

soát thủ tục hành chính và Phục vụ hành chính công của Tỉnh, để cùng với Công

chức Bộ phận một cửa của Sở trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ người dân, tổ chức,

doanh nghiệp tạo tài khoản đăng ký kinh doanh cũng như hỗ trợ soạn hồ sơ đăng

ký doanh nghiệp theo mô hình “Công dân không viết”.

3

2. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc khi triển khai công tác đăng

ký doanh nghiệp.

Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc khi triển khai công tác đăng ký

doanh nghiệp và thông tin chung về tiếp nhận và xử lý hồ sơ đăng ký doanh

nghiệp từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/07/2022.

(Phụ lục I và  Phụ lục II theo yêu cầu - gửi đính kèm)

Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp báo cáo Cục Quản lý đăng ký kinh

doanh xem xét, tổng hơp̣./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, ĐKKD.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

		2022-08-29T14:23:46+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!